



## Anthon Frederiksen, Partii Naleraq

### Besvarelse af § 37 spm. nr. 50 vedr. sociale tilsyn på børne- og ungeområdet

25-02-2016  
Sagsnr. 2016 - 3134  
Akt ID. Nr. 2148360

Kære Anthon Frederiksen

Tak for dine spørgsmål vedrørende sociale tilsyn i kommunerne.

Mine svar fremgår nedenfor.

Postboks 260  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 34 66 66  
E-mail: iian@nanoq.gl  
www.naalakkersuisut.gl

#### 1. I hvilke kommuner har Naalakkersuisut registreret manglende sagsbehandling og hjælp for børn, unge, ældre og andre som har behov for hjælp, ikke var sket i henhold til lovgivningen?

Det sociale tilsyn er hidtil blevet udøvet som stikprøvekontroller inden for de enkelte sagsområder i kommunerne. Det betyder, at der bliver udtaget et vist antal sager på det enkelte sagsområde, som tilsynet gennemgår i forbindelse med sine besøg.

Under afholdte tilsyn i Qaasuitsup Kommunia og Qeqqata Kommunia i 2014 konstaterede det sociale tilsyn, at der i den kommunale praksis blev udvist en så massiv passivitet i sager om underretninger og hjælpeforanstaltninger til udsatte børn, at der tegnede sig et billede af omfattende offentligt omsorgssvigt. Tilsynet konstaterede passivitet i op til 7 år i sager, hvor kommunale forvaltninger havde haft kendskab til alvorlige omsorgssvigt, modtaget underretninger om vold, misbrug og vanrøgt og undladt at handle i overensstemmelse med sagernes alvorlighedsgrad.

Sideløbende med det sociale tilsyn havde Departementet for sociale anliggender i 2014 rejsehold ude i kommunerne for at hjælpe med at skabe overblik på anbringelsesområdet og få opdateret de lovpligtige handleplaner. Også her viste der sig at være alvorlige efterslæb i sagsbehandlingen.

Ovenstående betyder, at samtlige kommuner i forskelligt omfang har fået konstateret manglende, mangelfuld eller fejlbehæftet sagsbehandling. Der eksisterer imidlertid ikke en samlet statistik på socialområdet over antal sager på de enkelte sagsområder, hvor det sociale tilsyn har konstateret fejl og/eller mangler i sagsbehandlingen på enkeltsagsniveau i forbindelse med kommunale tilsynsbesøg.

Det fremgår af hver enkelt tilsynsrapport, hvilke sager og sagsområder det sociale tilsyn har undersøgt i en kommune. Rapporten påpeger de fejl og/eller mangler, der måtte være konstateret i forbindelse med sagsgennemgangen, og anviser de forhold, som kommunen skal rette op på fremadrettet.

Departementet gennemfører regelmæssigt opfølgning på tilsynsbesøg i kommunerne i form af opfølgende tilsyn og/eller i form af krav om skriftlige redegørelser vedrørende bekymringspunkter.

**2. Ad spørgsmål 1 - hvor mange sager, som ikke var behandlet i henhold til lovgivningen er konstateret af Naalakkersuisut i forbindelse med tilsyn og hvordan er sagerne fordelt?**

Se besvarelse af spørgsmål 1.

**3. Hvor mange sager, som Naalakkersuisut overfor kommunerne ønsker at bringe forholdene på rette spor – blev ikke efterkommet af kommunerne?**

Det er min erfaring, at kommunerne i langt overvejende grad umiddelbart efterlever anvisninger fra mit departement om at rette op på fejl og/eller mangler i behandlingen af borgersager.

Endelig vil jeg orientere om, at der på Finansloven er afsat ekstra midler i 2016 og budgetoverslagsårene til at udvide tilsynet på socialområdet og særligt på børne- og ungeområdet. Det sociale sektortilsyn er per 1. januar 2016 ændret fra at være en stikprøvekontrol til et systematisk og struktureret arbejde med indsamling af oplysninger om den kommunale forvaltning. Der skal udtages ti sager fra et givent område, fx børn og unge området, samt stikprøver fra andre sagsområder.

Det økonomiske tilsyn vil under tilsynsbesøg udpege konkrete sager fra de ønskede sagsområder til yderligere gennemgang. Det sker på baggrund af det økonomiske tilsyns gennemgang af regnskaber mv. Øvrige sager vil konkret kunne inddrages uden baggrund i det økonomiske tilsyns anvisning.

Indenfor de nævnte sagsområder skal tilsynet undersøge, om afgørelserne i de konkrete sager er i overensstemmelse med lovgivningen på området. Der vil endvidere være særligt fokus på de områder, der skal følges op på i forlængelse af det seneste tilsynsbesøg, ligesom tilsynet skal bidrage til at kompetence- og kapacitetsopbygge indsatserne på socialområdet i kommunerne.

Styrkelsen af tilsynet bliver permanent og har til formål tidligere at identificere og tage hånd om problemområder i den kommunale forvaltning.

Derudover har Naalakkersuisut som bekendt etableret en central rådgivningsenhed på børne- og ungeområdet, der har til hensigt at servicere kommunerne med råd og vejledning i forhold til behandlingen af børnesager.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga  
Med venlig hilsen